
 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 10 de abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – Ano V | Nº 232 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 006/2023  – 
Contratada: 49.752.118 SABRINA CANDIDA RODRIGUES SOARES; Vigência: 10 meses; Valor global: R$ 
10.000,00; Objeto: prestação de serviços de assistência técnica nos computadores e equipamentos, bem 
como manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de informática, de forma a garantir o 
atendimento à demanda das Secretarias Municipais e Gabinete da Prefeita. Dotação Orçamentária: 
corrente do orçamento vigente - Data Assinatura: 03/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 007/2023 – PAC 
010/2023– Pregão Eletrônico n.º 004/2023 – Contratada: MARKA VEÍCULOS E PEÇAS S/A; Vigência: 10 
meses; Valor global: R$ 123.000,00; Objeto: aquisição de um veículo utilitário 07 (sete) lugares, destinados, 
exclusivamente, à manutenção das atividades e assistência à saúde, vistas ao fortalecimento técnico 
operacional, com recurso proveniente da Resolução SES/MG n.º 6.985/2019. Dotação Orçamentária: 
00206.1030100021.014.449052  -  Ficha n.º 196 - Data Assinatura: 07/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 008/2023 – PAC 
011/2023– Pregão Presencial n.º 005/2023 – Contratada: CONSULMED CONSULTORIA EM MEDICINA 
E SEGURANCA DO TRABLAHO LTDA; Vigência: 10 meses; Valor global: R$ 112.200,00; Objeto: 
prestação de serviços em Medicina e Segurança no Trabalho e Saúde Ocupacional, visando a elaboração e 
execução dos programas de saúde do trabalho, exigidos pela legislação trabalhista e a implantação de 
controles e melhorias nas áreas de Segurança e Saúde do Trabalho. Dotação Orçamentária: 
00022.042.339039  -  Ficha n.º 208 - Data Assinatura: 09/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 009/2023 – PAC 
001/2023– Pregão Presencial n.º 001/2023 – Contratada: MARÍLIA FERREIRA DE LIMA; Vigência: 10 
meses; Valor global: R$ 1.303,00; Objeto: aquisição de diversos materiais esportivos, visando o incentivo 
ao esporte, por meio do Programa Geração Esporte da Subsecretaria de Esporte do Estado de Minas 
Gerais, com recursos financeiros provenientes do Convênio n.º 1481001144/2021, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Vargem Alegre e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social. Dotação 
Orçamentária: 00205.2781200042.036.339030 - Ficha n.º 190 - Data Assinatura: 09/03/2023. Maria Cecília 
Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 010/2023 – PAC 
001/2023– Pregão Presencial n.º 001/2023 – Contratada: COMERCIAL UNIESPORTES EIRELI; Vigência: 
10 meses; Valor global: R$ 25.119,40; Objeto: aquisição de diversos materiais esportivos, visando o 
incentivo ao esporte, por meio do Programa Geração Esporte da Subsecretaria de Esporte do Estado de 
Minas Gerais, com recursos financeiros provenientes do Convênio n.º 1481001144/2021, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Vargem Alegre e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social. Dotação 
Orçamentária: 00205.2781200042.036.339030 - Ficha n.º 190 - Data Assinatura: 09/03/2023. Maria Cecília 
Costa Garcia -Prefeita. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 10 de abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – Ano V | Nº 232 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 011/2023 – PAC 
001/2023– Pregão Presencial n.º 001/2023 – Contratada: OLIVEIRA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA; Vigência: 10 meses; Valor global: R$ 1.799,80; Objeto: aquisição de diversos materiais esportivos, 
visando o incentivo ao esporte, por meio do Programa Geração Esporte da Subsecretaria de Esporte do 
Estado de Minas Gerais, com recursos financeiros provenientes do Convênio n.º 1481001144/2021, 
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Vargem Alegre e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social. Dotação Orçamentária: 00205.2781200042.036.339030 - Ficha n.º 190 - Data Assinatura: 09/03/2023. 
Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 012/2023 – PAC 
001/2023– Pregão Presencial n.º 001/2023 – Contratada: DOUGLAS FERNANDES RODRIGUES; 
Vigência: 10 meses; Valor global: R$ 7.305,60; Objeto: aquisição de diversos materiais esportivos, visando 
o incentivo ao esporte, por meio do Programa Geração Esporte da Subsecretaria de Esporte do Estado de 
Minas Gerais, com recursos financeiros provenientes do Convênio n.º 1481001144/2021, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Vargem Alegre e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social. Dotação 
Orçamentária: 00205.2781200042.036.339030 - Ficha n.º 190 - Data Assinatura: 09/03/2023. Maria Cecília 
Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 013/2023 – PAC 
001/2023– Pregão Presencial n.º 001/2023 – Contratada: ALLAN DE PAIVA GOUVEA EIRELI; Vigência: 
10 meses; Valor global: R$ 688,00; Objeto: aquisição de diversos materiais esportivos, visando o incentivo 
ao esporte, por meio do Programa Geração Esporte da Subsecretaria de Esporte do Estado de Minas 
Gerais, com recursos financeiros provenientes do Convênio n.º 1481001144/2021, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Vargem Alegre e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social. Dotação 
Orçamentária: 00205.2781200042.036.339030 - Ficha n.º 190 - Data Assinatura: 09/03/2023. Maria Cecília 
Costa Garcia -Prefeita 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 014/2023 – PAC 
001/2023– Pregão Presencial n.º 001/2023 – Contratada: EDITORA SÃO PAULO LTDA-ME; Vigência: 10 
meses; Valor global: R$ 3.703,70; Objeto: aquisição de diversos materiais esportivos, visando o incentivo 
ao esporte, por meio do Programa Geração Esporte da Subsecretaria de Esporte do Estado de Minas 
Gerais, com recursos financeiros provenientes do Convênio n.º 1481001144/2021, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Vargem Alegre e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social. Dotação 
Orçamentária: 00205.2781200042.036.339030 - Ficha n.º 190 - Data Assinatura: 09/03/2023. Maria Cecília 
Costa Garcia -Prefeita 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 015/2023 – PAC 
007/2023– Credenciamento por Inexigibilidade n.º 001/2023 – Contratada/Credenciada: ZOPELAR 
SERVIÇOS DE PROTESE LTDA; Vigência: 10 meses; Valor global: R$ 450.000,00 meramente para efeitos 
legais; Objeto: credenciamento de laboratórios especializados para prestação de serviços de moldagem 
por especialista em prótese, confecção e adaptação de próteses dentárias totais e parciais, consistindo em: 
Prótese Total Mandibular, Prótese Total Maxilar, Prótese Parcial Mandibular Removível, Prótese Parcial 
Maxilar Removível e Próteses Coronárias/Intrarradiculares Fixas/Adesivas, conforme Portaria do 
Ministério de Estado da Saúde, destinadas à assistência de média e alta complexidade que serão 
custeadas mediante repasse financeiro do Ministério da Saúde. Dotação Orçamentária: 
00213.1030100022.054.339039 - Ficha n.º 319. - Data Assinatura: 17/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita 
 
 
 
 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 10 de abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – Ano V | Nº 232 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 016/2023 – PAC 
013/2023– Tomada de Preços n.º 002/2023 – Contratada: POLLO CONSTRUCOES E LOCACAO EIRELI; 
Vigência: 5 anos; Valor global: R$ 88.794,87; Objeto: prestação de serviços em obras de construção de 
arquibancada e alambrado, no Estádio Municipal Gedelias Elias Campos, situado à Rua Bernardino 
Figueredo Pinto, Bairro Antônio Quirino, em Vargem Alegre/MG. Dotação Orçamentária: 
00203.2781200031.013.449051 – Ficha n.º 102 - Data Assinatura: 17/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 017/2023  – 
Contratada: 49.896.782 GILMARA DA SILVA SOARES; Vigência: 09 meses; Valor global: R$ 12.600,00; 
Objeto: prestação de serviços especializados de suporte e manutenção técnica diária de site oficial, Diário 
Eletrônico Municipal (DOE) e sistema de publicidade e informações relacionadas às licitações e contratos, 
em atendimento às necessidades do município de Vargem Alegre. Dotação Orçamentária: 
00207.0824400061.003.449052  -  Ficha n.º 257 - Data Assinatura: 31/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
Contrato Administrativo nº 018/2023 Unidade Solicitante – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer. Locador: JOSÉ CUNHA ALVES. Objeto: Locação de imóvel com piscina situado no 
Córrego dos Gonçalves, SN, Zona Rural - Vargem Alegre/MG, para instalação e desenvolvimento de 
atividades físicas, que faz parte do programa Geração Esporte. Valor Global: R$ 18.000,00. Dotação 
Orçamentária: Consignada no orçamento vigente do município, nos termos da legislação vigente. 
Assinatura: 31/03/2023. Vigência: 01/04/2023 a 31/12/2023. Maria Cecília Costa Garcia – Prefeita 
Municipal 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
011/2023 – PAC 005/2023– Pregão Eletrônico n.º 002/2023 – Registrada/Valor: BRITADOR SÃO 
GERALDO LTDA – R$ 671.300,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de 
asfalto pré-misturado, emulsão asfáltica, brita e pedra, para manutenção de vias e equipamentos 
públicos. - Data Assinatura: 02/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
012/2023 – PAC 008/2023– Pregão Presencial n.º 004/2023 – Registrada/Valor: J. FERREIRA DE 
OLIVEIRA – ME – R$ 437.933,57. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de 
diversos gêneros alimentícios para a composição da merenda escolar para os alunos da rede municipal de 
ensino. - Data Assinatura: 02/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
013/2023 – PAC 008/2023– Pregão Presencial n.º 004/2023 – Registrada/Valor: ALIMENTUS VALE DO 
AÇO, COM. ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA – EPP – R$ 145.388,40. Objeto: 
Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de diversos gêneros alimentícios para a 
composição da merenda escolar para os alunos da rede municipal de ensino. - Data Assinatura: 
02/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
014/2023 – PAC 012/2023– Pregão Presencial n.º 006/2023 – Registrada/Valor: MINAS VALE 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – EPP – R$ 145.388,40. Objeto: Registro de Preços para 
eventual e parcelada aquisição parcelada de diversos materiais de cozinha, limpeza e higienização para 
uso doméstico e domissanitário. - Data Assinatura: 21/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
 
 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 10 de abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – Ano V | Nº 232 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
015/2023 – PAC 012/2023– Pregão Presencial n.º 006/2023 – Registrada/Valor: GOLDEN CARE 
DISTRIBUIDORA EIRELI LTDA – R$ 124.021,60. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada 
aquisição parcelada de diversos materiais de cozinha, limpeza e higienização para uso doméstico e 
domissanitário. - Data Assinatura: 21/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
016/2023 – PAC 012/2023– Pregão Presencial n.º 006/2023 – Registrada/Valor: TSB COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA LTDA – R$ 40.234,30. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição 
parcelada de diversos materiais de cozinha, limpeza e higienização para uso doméstico e domissanitário. 
- Data Assinatura: 21/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
017/2023 – PAC 012/2023– Pregão Presencial n.º 006/2023 – Registrada/Valor: FREITAS COMERCIO DE 
EMBALAGENS LTDA – R$ 46.894,55. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição 
parcelada de diversos materiais de cozinha, limpeza e higienização para uso doméstico e domissanitário. 
- Data Assinatura: 21/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
018/2023 – PAC 016/2023– Pregão Presencial n.º 008/2023 – Registrada/Valor: LUIS FERNANDO 
FARIA DE CARVALHO 10253671620 – R$ 149.200,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e 
parcelada prestação de serviços de lava-jato, para manutenção da frota de veículos, máquinas e 
equipamentos do município e conveniados. - Data Assinatura: 23/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
019/2023 – PAC 017/2023– Pregão Eletrônico n.º 005/2023 – Registrada/Valor: WERLI E 
VASCONCELOS LTDA – R$ 27.625,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de 
diversas fraldas descartáveis. - Data Assinatura: 23/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de Preços N.º 
020/2023 – PAC 017/2023– Pregão Eletrônico n.º 005/2023 – Registrada/Valor: GOLDEN CARE 
DISTRIBUIDORA EIRELI – R$ 62.999,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição 
de diversas fraldas descartáveis. - Data Assinatura: 23/03/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 


		2023-04-10T08:58:25-0300
	JOSE FRANCISCO PERAZIO MOREIRA:02850709670




